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Abril, 28 del 2001 

Alejandro A. Soledispa Matute 
Contador Público Autorizado 

Ingeniero Comercial 
Auditor Externo N*SC-RNAE 159 
Magister en Enseñanza Superior 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA 
COMPAÑÍA ACUICOLAS MANABITASS. A. 

. Audite los Estados Financieros de la COMPAÑÍA ACUICOLAS 
MANABITAS $. A., al 31 de Diciembre de 2000. Estos son de responsabilidad 
de la Administración de la Compañía. 

. Basado en mi labor de Auditor Externo, mi responsabilidad es la de expresar una 
opinión sobre estos Estados Financieros. 

. Mi labor de Auditor Independiente la lleve a cabo, basándome en las Normas de 
Auditoría de General Aceptación en el País. Requiriendo las mismas, que una 
auditoria sea diseñada, planificada y de esta manera asegurar la obtención de una 
certeza razonable de estos Estados Financieros. 

. Con las pruebas realizadas, incluyendo los exámenes considerados indispensables y 
de absoluta importancia en mi calidad de Auditor, efectué la revisión de los 
Registros Contables. Concluido mi trabajo y con la seguridad razonable de los 
exámenes realizados, me permito emitir la siguiente opinión: 

. OPINO: Que los Estados Financieros arriba mencionados, reflejan razonablemente 

la Real Situación Financiera de la COMPAÑÍA ACUICOLAS MANABITAS 
S. A. al 31 de Diciembre de 2000, el resultado de sus operaciones y los 
estados financieros por el año terminado en esta fecha, de conformidad con 

los Principios de Contabilidad de General Ate ón en el Ecuador. 
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ACUICOLAS MANABITASS. A. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

ACTIVO 

NOTAS 

CORRIENTE 110.230,98 
DISPONIBLES 3 1.331,15 
EXIGIBLES 4 74.294,71 
REALIZABLES 5 34.605,12 

FIJOS 1.414.391,90 

NO DEPRECIABLES o 1.400.656,86 
DEPRECIABLES 7 13.735,04 

OTROS ACTIVOS FIJOS 7.250,09 
DEPRECIABLES 8 7.250,09 

DIFERIDOS 9 3.341,00 

TOTAL ACTIVOS 1.535.213,97 

PASIVOS 
CORRIENTE -482.037,45 
EXIGIBLE 10 -482.037,45 

NO CORRIENTE -574.457,76 
EXIGIBLE /LP 11 -574.457,76 

OTROS PASIVOS -6.845,71 
APORTES DE SOCIOS 12 6.845,71 

TOTAL PASIVOS -1.063,340,92 

PATRIMONIO 
CAPITAL Y RESULTADOS 13 -471.873,05 

TOTAL PATRIMONIO -471.873,05 
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO -1.535,213,97



    

ACUICOLAS MANABITASS. A. 

ESTADO DE RESULTADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

NOTAS 

INGRESOS 
VENTAS 14 

EGRESOS 
COSTO DE VENTA 15 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENT 16 

RESULTADO DE OPERACIÓN 

INGRESOS NO OPERACIONALES 17 

UVILIDAD DEL PERÍODO 

239.750,80 

175,054,43 

64.695,57 

145.457,69 

-80.762,12 

46.552,90 

-34.209,22



  

ACUICOLAS MANABITAS $. A. 

NOTAS IMPORTANTES A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

1.- POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

BASES DE PRESENTACION 

Observando los Estados Financieros, estos presentan aplicaciones de Principios de Contabilidad 

de General Aceptación en el Ecuador. En el Estado de Resultados, las Partidas se las conside- 

ran a sus costos históricos, excepto el cargo de Depreciación de Activos Fijos, calculados en ba- 

se al valor revalorizado. 

La compañía ACUICOLAS MANABITAS $, A,, aplica Principios y Políticas de Contabilidad 

recomendables y precisas, dando facilidad a la indagación inmediata y confiable, haciendo de esta 

manera, que los valores del Activo tengan una absoluta custodia. 

2.- La Compañia cumple con la Norma Ecuatoriana de Contabilidad - NEC + 17 

3.- DISPONIBLE 1.331,15 

Cajas 1.316,72 

Caja General-Oficina 77,99 

€. Chica Sr. A. Vera Vera 1.200,00 

Ctas. x rep. Sr. A. Vera Vera 38,73 

Banco 14,43 

Filanbanco 14,43 

4.- EXIGIBLE 74.294,71 

Cuentas por Cobrar (Clientes) 68.117,33 

Cuentas por Cobrar Pers. Administ. 4,223,98 

Cuentas por Cobrar Hda. Maluc 20,00 

Cuentas por Cobrar Accionistas 375,00 

Otras Cuentas por Cobrar 1.553,40 

5.- REALIZABLE 34.605,12 

Act. Realizable Maluco 9.030,81 

Act. Realizable C/Cons, 25.574,31 

6.- NO DEPRECIABLES 1,400.656,86 

Terreno - Hacienda Maluco 712.076,76 

pa - Hacienda C. Del Consuelo 688.580,10



10.- 

11.- 

DEPRECIABLES 

Hacienda Maluco 

Maquinarias y Equipos 
Nevera 

Equipos de Comunicación 

Construcciones en Proceso 

OTROS ACTIVOS FIJOS 

Depreciables 

Muebles y Enseres 

Const. Equipos e Instalac. 

Material de Seguridad 

Depreciaciones 

Hacienda Matuco 

Edificios 

Nevera 

Equipos de Comunicación 

Muebles y Enseres 

Const. Equipos e Instalac. 

Hacienda C. del Consuelo 

Maquinas y Equipos 
Otras Depreciaciones 

General/Activos 

DIFERIDO 

Invetsig.-Des.- Venezuela 

Gtos./Const. y Organiz. 

CORRIENTE 

Prov./Bienes y Servicios 

Trabajadores Hda. Maluco 

Entidades Financieras Jurídicas 

Entidades Financieras Naturales 

Fondos de Terceros 

NO CORRIENTE 

Entidades Financieras Jurídicas 

Doc. X Pagar B. Pichincha 
. X Pagar B. Pichincha 

  

13.735,04 
3.571,07 
1.055,88 
8.683,49 
424,60 

9.464,26 
3.548,68 
2.875,58 
3.040,00 

-1.512,32 

-181,56 
-150,31 
-820,38 
-126,32 
-233,75 

-96,95 
-96,95 

-604,90 
604,90 

1.305,43 
2.035,57 

-21.239,34 
-455,88 

-351.497,93 
-108.787,03 

57,27 

-574,457,76 
-400.000,00 
-174.457,76 

13.735,04 

7.250,09 

3.341,00 

-482.037,45 

-574,457,76



12.- 

13.- 

14.- 

15.- 

16.- 

17.- INGRESOS NO OPERACIONALES 

APORTES DE SOCIOS 

Econ. Giotto Vera Costa 

CAPITAL Y RESULTADOS 

Capital Social Pagado 

Econ. Giotto Vera Costa 

Ing. Jorge F. Díaz V. 

Sr. Xavier A. Cantos Á. 

Sr. José Díaz García 

Sr. Angel Díaz García 

Econ. Zoila Ponce D. 

Srta. Rocio Díaz García 

Aporte Futura Capitalizac. 

Aporte Fut. Capitalización. 

Pérdidas años anteriores 

Reserva por revalorización patrimonio 

Resultados año 2000 

VENTAS 

Ventas 

Devoluciones en ventas 

COSTO DE VENTA 

Compras de materiales directos 

Mamo de obra directa 

Mano de obra indirecta 

Suministros y Materiales 

Mantenimiento y reparaciones 

Otros gastos de producción 

Inventario Inicial de Productos en proceso 

Inventario Final de Productos en proceso 

-6.799,96 

-6.119,96 

-680,00 

-3.399,96 

-3,399,96 

-0,12 

-0,04 

-607.000,00 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS 

Sueldos y Salarios 

Gastos de Gestión Administrativa 

Teléfono 

Impuestos y Contribuciones 

Intereses 

5 

  

-6.345,71 

-20.400,00 

-607.000,00 

176.229,13 

-54,911,40 

34.209,22 

240.371,00 

-621,00 

132.284,71 
9.430,79 

105,00 
28.038,29 
16.860,35 
22.940,41 
29.957,13 
64.562,25 

9.050,05 

9.216,46 

1.058,02 

795,25 

125.337,91 

46.552,90 

-6,845,71 

-471 873,05 

239.750,00 

175.054,43 

145.457,69 

46.552,90


